Jo debaix scrit he rebut del dits tnag . h s se
fiors Jurats per mans de dit sefior Thomas 
trente quatre sous dich 1 1 4 § y son per setze 
armes de la Vnitiersitat y quatre guarnicions 
per los papers, fet vt supra.—Camillo l'arino. 

J. RAMIS DE AYKEKLOR Y SUKEDA. 

(Conduira). 

HISTORIÀ DE LÀ FALSA filili 
Â NOMBRE DEL PAPA GREGORIO X I 

inventada porel dominico Fray Nicolas Aymericli 
corçtra l a s D o c t r i n a s L t u l i a p a s 

(' O M I.lSlÓN J 

XVI 

1 3 9 2 . — A b u s o s del i n q u i s i d o r A y m e r i c h 

ci? la c i u d a d d e b e n d a 

Contra fratrem Nicholaum eymerici in offi
cio inquisicionis deposicionc — -Johannes dei 
gracia etc. Dilectis et fidelibtis Curie et vicario 
llerdc et Pallerensis ceterisque universis et sin
gulis officialibus ac subditis nostris ad quos 
iste videantur quomodolibet espectare salutem 
et di leccionem. Ut scitis duduni vobis notificari 
fecimus qualibet nos ex certis et ittstis stispi-
c ionum causis interesse tangentibtts nostroruni 
fidelium subditorum habitis per nos contra fra
trem Nicholaum eymerici qui se gerebat pro 
inquisitore heretice pravitatis mandaveramus 
eidem quod per se vel per substitutos suos non 
uterctur in regnis et terris nostro officio inquis-
sicionis predicte. Etsi forsan contrarimi! atemp-
taretur quod vos et quilibet ex subditis nostris 
hoc scientes aut videntes ipsuni fratrem Nicho
laum caperitis et captimi et bene custoditimi 
ad nos ilico duceritis et ubi per eum seu alios 
pro parte sua predictis résisteretur quod illos 
impune dampnitìcare possetis et possent nostri 
subditi supradicti quoque ut regna et terre nos-

tre non essent prout nec decet sine inquisitore 
nos requisiveramus Religiosum et delectum 
nostrum fratrem Exemenum Navasa de ordine 
predicatorum inquisitorem generalem sibique, 
mandaveramus quod per se et eius substitutos 
uteretur in terris nostris dicto officio inquisi-
cionis ut ista in provisione per nos inde facta 
que vobis mediante scriptore predicto extitit 
presentata. Dat. in Monasterio . de pedralves 
Vili die Julii proxime lapsi lacius exprimitur 
nunc autem ut e cetero percipimus dirttts fra-
ter Nicholaum in viljpendium diete nostre pro
visions non obstante quod ipsa nostra provisio 
ei ftterit presentata utitur per se et eius substi
tutos dicto officio inquisicionis et signanter in 
Civitate Ilerde contra nonullos vobis dictis offi-
cialibus scientibus et minime contradicentibus 
de quo non inmerito cogimur admirari et estis 
propterea debita punicione condigni volentes 
i taque et cordi nostro gerentes quod dicta nos
tra provisto ab omnibus observetur arguendo 
vos dictam Curiam et vicarios Ilerde qui pre-
dieta sic conniventibus oculis pertransitis vobis 
et vestrum singulis dicimus et percipiendo 
mandamus sub incursu nostre ire et indigna-
cionis ac pena Mille florenorum Auri a vobis 
et bonis vestris absque spe venie exhigendo-
rum et nostro Erario aplicandorum nisi fece-
ritis que mandamus quatenus dictam nostram 
provisionem inviolabiliter observantes non si-
natis de cetero procedi nec aliquatenus enan-
tari per dictum qui se dicit inquisitorem aut 
eius substitutos contra aliquem et subditis nos
tris Quin pocius si contrarium per eosdem 
fuerit atemptatum contra eos procedatis reme-
diis contends in nostra, previsione iamdicta. 
Dat. in Monasterio sancti Cucufatis vallensis 
XII die Septembris Anno a nativitate domini 
M° CCC nonagésimo secundo—Petrus olzina 
— Berengarius ^aplana ex provisione facta per 
Petrum de Verga consiliario et negociorum 
Curie promotore ac cancellano et Regio.— 
Archivo de la Corona de Aiagòn. Rtro. 1 9 2 5 , 

fol. 1 2 1 . 

X V I I 

1 3 9 3 . - C a r t a de D. d u a n II a Fr. N ico lá s 
flymericb 

En Johan per la gì acia de deu Rey Darago 
de Valencia de mallorques de Cerdenya e de 
Córcega e Comte de Barchinona de Rossello e 
de Cerdanya a fra Nicholau eymerich del orde 
dels preicadors Salut tal com merex. No igno-

107 

rats en quantes e qttant greus coses vostres 
grans culpes e excessius escandels contra nos
tra maiestat e en no poca denigrano de nos-
tres pobles e co qui es nies en gran turbacio e 
olfensa de la fe Catholica han excitada temps 
ha e exciten continuament nostra ira sobre e 
nuli temps algunes monicions exortacions ma-
naments ne altres provissions nostres ne afronts 
iudials son stades bastants a vostres pcrtina-
cies e duricies falls gosars e mnnifestes errores 
de epte no poques vegadas sots estat convencut 
legittimament e al menys aquelles vergonyes 
vos degueren induir a mill obrar e cessar de 
mais per esquivar las esdevenidors e maiors. 
Per que recordants e veents vostres malicies 
tant e tant longament continuades sens algun 
ternor de deu e de nostra senyoria vos axi coni 
agullo e mortai veri e ingrat e enemich nostre 
e de nostres gents esquivam e excellam daci 
avant.de tota companya de nostres pobles e de 
tota habitacio e residencia de nostres Regnes e 
terres manants a vos de certa sciencia sots final 
incurriment de la nostra ira que dins X iorns 
de la presentacio de la present a vos fahedora 
comptadors siats exit de tota nostra senyoria e 
iames en aqitella no presumiscats de tornar sens. 
special licencia de nostra propria ma scrita per 
tal que entenets que ab gran dificultat obten-
driets de nos sobre ac.o altre perdo Merexents 
a<;o e als molt pus agrament vostres culpes. 
Dat en Valencia sots nostre segell secret a VIII 
dies dabril del any de la nativitat M CCC XC 
III. Rex Johannes.—Archivo de la Corona de 
Aragón. Rtro. 1 9 2 7 , fol. <|8. 

XVIII 

1 3 9 3 . — D o n J u a n II d e c r e t a el des t ie r ro 
del i nqu i s idó r Fr . N i c o l a s A y m e r i c h 

Johannes dei. gracia Rex Aragonum etc. 
Universis et singulis prelatis et ecclesiasticis 
personis Comitil.us vicecomitibus Nobilibus 
militibus et generosis ceterisque privatis per
sonis cuiusvis gradus et condicionis existant 
nec non qiiibuscumque officialibus nostris ubi-
libet constitutis ac locatenentibus eorumdem 
ad quos presentes pervenerint Salutem et di-
leccionem. Culpis gravibus contra nostram 
Regiam maiestatem et quod multo magis nos 
aggravat in divinam commissis per illuni ne-
quam hominem fratrem Nicholaum eymerici 
de ordine predicatorum colore offici inquisi
cionis heretice pravitatis cui.hucusque in Reg-
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Regnorum et terrarttm nostrarum ac universis 
et singulis officialibus et subditis nostris ubili-
bet constitutis ac ipsorum officialium locate-
nentibus et aliis ad quos infrascripta pertinere 
noscantur Salutem et dileccionem Vobis no-
tum facimus per presentes quod nos dudum 
contra ilium hominem pestilentem fratrem Ni-
cholaum eymerici nostri et nostrorum subdito-
rum publicum inimicum suis detestacionibus 
et depravatis actibus exigentibus provisiones 
fecimus subsequentes: Johannes dei grada etc. 
(a) Et qttrex precedeticittm satis perpendi po
test aft'eetus quem gerimus circa detestanda 
facinora maligni hominis supradicti qui diucius 
aures nostras orride propulsarunt necnon dig-
nani animadversionem qua merito insurreximu»' 
contra ipsum non oportet illa amplius propa
lare solum equidem quod niente gerimus et in 
nostris tenemus aiVectibus radicatum et hoc 
quod superbis per nos disposita et ordinata de
bito affectui perducantur. Mandamus itaque 
vobis et singulis vestrum sub nostre gracia et 
mercedis obtentu dictarum que penarum in-
cursu quatenus servando inviolabiliter contenta 
et specificata in nostris literis supradictis toto 
posse et cura pervigili intendatis quod dictus 
abomiriabilis homo qui noster ut dictum est 
nostrorum subditortim publicus inimicus exis-
tit in Regnis et terris nostris de cetero non 
audeat residere et si contrarium facere attenta-
ret ipsum capiatis et nos ut in prima literarum 
continetur predictarum captttm sub vinculis 
fidisque custodibus destinare nullatehus diffe-
ratis procedendo eciam fortiter et directe et in 
omnem eventum remediis supradictis et aliis 
forcioribus contra illos qui forsan temeritate 
diteti in locis suarum iurisdiccionum ipsum 
quod non credimus presumerent receptare. 
Dat. Dertuse sub nostro sigillo communi X I I 
die Octobris. Anno a nati vitate domini Mille
simo CCC XC Tercio. Rex Johannes—Domi
nus Rex mandavit mihi Bernardo medici.— 
Archivo de la Corona de Aragùn. Rtro. 1 9 2 7 , 
fol. 9 7 vto. 

XX 

1393 .—EI rey D. d u a p d e s t i n a u n a p a r t e 
de s u p a l a c i o p a r a i n s t a l a r la E s c u e l a 

Lu l i a n a 

Francisci p e r e t a ^ E n Johan etc. Al feel de 
la Cambra nostra en firancesch pereta Salut e 

(a) I n s e r t a e l d i p l o m a a n t e r i o r . 

nis et terris nostris damnatissime prefuit multi-
pliciter exigentibus cpias pro nunc ex quadam 
urbanitatis modestia et ne ipsius lieet pessimi 
vertintamen naturalis imperii nostri unde om-
nes appetimus tam in fama quam in moribus 
esse reteris meliores reanimis infamia sigillatim 
in aures veniat populorum omittimus eumdem 
fratrem Nicbolaum nostre reverencie et honori 
ac edam fidei orthodoxe suspectum nostrum 
quoque ac nostrarum genrium notorium inimi-
cum presentís et alterius nostre sibi directe 
patentis litere serie universis vobis et singulis 
nuncipmus vobis aut nostris officialibus et ves
tami cuilibet iniungentes expresse sub pena 
corporum et bonorum quatenHs literam ipsam 
ille ex vobis cui prius presentabitur presentet 
eidem et ex tune lapso termino decem dierum 
a presentanone ipsius litere computandorum 
infra quem ab omnibus Regnis et terris nostris 
rum cscire iubemits ubicttmque infra commis-
sos'vobis districcius ipsum iniquitatis filium 
imo pocitts venenosam viperam reperire pote-
ritis capiatis et sub vinculis fidisque custodibus 
destinetis ad nos ut tot malorum defleat penas 
dignas. Ubi autem forte in aliqua baronia sit 
aut fuefit receptatur. receptatores quivis fue-
rint requiratis cum publico instrumento ut 
ipsum scandalosum hominem vobis tradant vel 
saltem effectualiter a suis mox terminis favori-
bus, que repellant et si hoc faceré non curave-
rint, quod non credimus procedatis contra eos 
et alios inobedientes sic fortiter tam per recep
ciones potestatum eorumque pro nobis tenent 
in feudum quam alias quod discant de cetero 
inimicos nostros persequi non fovere. Nihilo-
minus vos predicti officiales premissa faciatis 
in districtibtts vestris voce preconia publicari 
ut singulis innotesrnnt. Dat. V alende sub nos
tro sigillo secreto nona die Aprilis Anno a na-
tivitate domini Millesimo CCC° XC° T e r c i o -
Andreas salvatore. Rex Johannes—-Dominus 
Rex mandavit mihi Bernardo medici.—Archivo 
de la Corona de Aragón. Rtro. 1 9 2 7 , fol. 9 7 vto. 

XIX 

1 3 9 3 . — E l Rey m a n d a e j ecu ta r def in i t i 
v a m e n t e la o rden d e des t ie r ro l a n z a d a 

c o n t r a el I nqu i s ido r 

Johannes dei gracia Rex Aragonttm etc. 
Dilectis et fidelibus nostris cuicumque. Post 
nostri a terris cismarinis recessum residenti in 
Gubernatorem aut locumtenentem generalem